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Medlem af Inatsisartut 
Randi Vestergaard Evaldsen 
Demokraterne 
 
 

Svar på § 37 spørgsmål vedrørende kønssygdomme hos børn 
 

Indledningsvis vil jeg takke for at få lov til at svare på dit spørgsmål angående 

kønssygdomme hos børn, i henhold til § 37 i Inatsisartut’s forretningsorden. 

 

Jeg vil svare dine spørgsmål som følger. 

 

 
1. Hvilke initiativer vil Naalakkersuisut iværksætte for at få afskaffet 
kønssygdomme blandt børn?  
 
Departementet for Sundhed iværksatte i samarbejde med NGO SexInuk, samt 
Landslægeembedet, en kampagne i perioden 2015 – 2016. Formålet med kampagnen 
var, at der skulle komme ekstra fokus på beskyttelse mod de smitsomme sygdomme, 
som overføres ved sex. Derfor var det valgte slogan ”Pas på dig selv, brug kondom”. 
Denne ekstraordinære indsats blev gennemført med en enkeltstående bevilling. 
 
Sundhedsvæsnet har taget initiativer til at få erfaringerne fra denne kampagne, 
indarbejdet til en national strategi, for den samlede indsats imod sexuelt overførte 
sygdomme. 
 
Sex med børn er kriminelt og skal slet ikke finde sted. Skal vi komme dette til livs, må vi 
gribe mere bredt ind, hvor vi har brug for andre værktøjer – også involvering af andre 
sektorer. Det vil omfatte hele det sociale område, skoler og børneinstitutioner. 
 
Departementet for Sociale Anliggender har forskellige initiativer i gang, som netop har til 
formål at nedbringe det forfærdeligt høje antal af seksuelle overgreb mod børn i 
Grønland.  
  
I den Centrale Rådgivningsenhed arbejder Saaffik målrettet med behandling af børn, 
der har været udsat for seksuelle overgreb, og samtidig underviser Saaffik fagpersonale 
på landets familiecentre, så disse bliver bedre klædt på til at forebygge og håndtere 
sager omkring overgreb mod børn.  
  
Derudover har Rejseholdet for voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i 
barndommen siden 2013 haft over 500 personer i terapeutisk behandling over hele 
Grønland. Udover at forbedre livsvilkårene for de voksne, der har været udsat for 
seksuelle overgreb i barndommen, så er det et vigtigt formål med Rejseholdets arbejde 
at mindske risikoen for, at klienternes børn bliver udsat for lignende former for seksuelle 
overgreb og andre former for omsorgssvigt. 
 
2. Syv børn under 10 år har i 2016 fået konstateret en kønssygdom. Hvad gør 
myndighederne i dag for at finde ud af, hvordan disse børn har fået en 
kønssygdom? Hvor hurtigt bliver der reageret? Og hvor mange gerningsmænd er 
fundet og straffet?  
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Sundhedsvæsenet har udarbejdet en landssækkende sundhedsfaglig instruks for 
personalets håndtering af patienter – herunder også børn – med seksuelt overførte 
sygdomme. Denne instruks er udarbejdet i et samarbejde mellem Tidlig Indsats, klinisk 
personale fra Dronning Ingrids Hospital og sundhedsregionerne samt efter rådgivning 
fra Landlægeembedet. Indholdet af instruksen lægger bl.a. vægt på 
indberetningspligten. Departementet for Sundhed vil overfor personale der kommer i 
berøring med børn, gøre dem opmærksom på misbrug af børn, og at de er 
underretningspligtige. I denne sammenhæng vil det blive fremhævet, at 
sundhedspersonale har skærpet underretningspligt overfor Politiet. 
 

Når sundhedsvæsnet opdager, at et barn under 15 år har en seksuelt overført sygdom, 
skal personalet indberette det til de sociale myndigheder i den kommune, som barnet 
bor i. Det er derefter kommunens ansvar at følge op på barnets forhold i hjemmet og 
anmelde sagen til politiet, såfremt de ønsker yderligere undersøgelse og efterforskning 
af sagens forhold. 

Med henvisning til spørgsmålet om antal gerningsmænd og straffede, kan jeg kun svare, 
siden retsvæsen ikke hører under Naalakkersuisut, kan denne del af spørgsmålet ikke 
besvares. 

3. Hvilke initiativer påtænker Naalakkersuisut at iværksætte for at nedbringe det 
generelle antal af kønssygdomme i samfundet?  
 
Dukkeprojektet er en af de metoder, der skal anvendes i forebyggelsen. Her vejleder og 
taler sundhedsfagligt personale med unge om seksuel sundhed og konsekvenser af 
usikker sex, som blandt andet kan indebære, at man bliver smittet med kønssygdomme. 
I National Sundhedsstrategi 2018-2022 skal der være yderligere fokus på området og 
der skal arbejdes på at etablere et tværfagligt samarbejde om undervisning på skolerne.    
 
Sundhedsvæsenet arbejder derudover på at udvikle en gratis grønlandsk app 
tilsvarende den danske app ”Ung Sexguide”, der via billeder og tekst informerer unge 
om sex, kønssygdomme samt guider dem i forhold til intimitet, kærlighed og robusthed. 
Appen forventes færdigudviklet i august, hvorefter den vil blive lanceret via 
landsdækkende informationskampagner og via Dukkeprojektet. 
 
4. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af relevans for sagen? 

 
Styrelsen for Sundhed og Forebyggelse og Landslægeembedet, ser på erfaringerne af 
tidligere tiltag, som for eksempel SexInuk m.fl., med henblik på om disse kan bruges i 
en ny national strategi til at forebygge sexuelt overførte sygdomme. 
 
Endelig arbejder Departementet for Sociale Anliggender på at sætte yderligere initiativer 
i gang, som skal være med til at forebygge seksuelle overgreb mod børn og dermed 
afskaffe kønssygdomme blandt børn. Eksempelvis arbejder departementet på at 
iværksætte behandling af seksuelle krænkere. Hidtil har der ikke været fokus på 
behandling af krænkere, men hvis vi vil nedbringe antallet af seksuelle overgreb, bliver 
vi nødt til at have fokus på krænkerne også for at få brudt den onde cirkel. Forskning 
peger på, at man via behandling af krænkere kan nedsætte risikoen for nye overgreb 
betydeligt – både i forhold til dømte seksualforbrydere og i forhold til potentielle 
krænkere med seksuelle tanker og fantasier om børn. Krænkerbehandling kan således 
anskues som en vigtig forebyggende indsats i forhold til fremtidige overgreb mod børn. 
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Med venlig hilsen 

 

Agathe Fontain 


